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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 22/02/2019 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng 

 

 

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai. 

 

UBND thành phố Biên Hòa nhận được Văn bản số 3131/STTTT-

BCXBTTBC ngày 01/11/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo 

cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 244-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

công tác lịch sử Đảng. 

UBND thành phố Biên Hòa báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 

20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII), Kế 

hoạch số 244-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường, nâng 

cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên 

địa bàn thành phố như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khóa XII); Kế hoạch số 244-KH/TU, ngày 22/02/2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 6760/KH-UBND ngày 16/6/2019 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

Ban Thường vụ Thành ủy chủ trương biên soạn quyển “Lịch sử Đảng bộ 

thành phố Biên Hòa (1930-2015) (Biên soạn lần đầu năm 1998; Biên soạn bổ 

sung tái bản lần thứ nhất năm 1999 và Biên soạn bổ sung tái bản lần thứ hai năm 

2015. Đồng thời, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn các chi, đảng bộ 

cơ sở tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) đến các phường, xã, các chi, đảng 

bộ cơ sở;  các đoàn thể chính trị - xã hội trong cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân trên địa bàn về việc thực hiện công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ địa 

phương. 

UBND thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn thành phố tuyên truyền tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng 
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nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên địa bàn thành 

phố. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 20-CT/TW 

1. Công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử đảng bộ; lịch sử 

truyền thống 

Cấp thành phố: Đến thời điểm hiện tại, thành phố Biên Hòa đã hoàn 

thành việc biên soạn, in ấn, phát hành công trình “Lịch sử Đảng bộ thành phố 

Biên Hòa 1930 – 2015” (sau biên soạn và 02 lần tái bản bổ sung). 

Thành phố Biên Hòa trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh 

Đồng Nai. Trong đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, giành độc lập thống 

nhất đất nước và xây dựng bảo vệ tổ quốc, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản 

Việt Nam. Đảng bộ nhân dân thành phố Biên Hòa luôn nêu cao truyền thống anh 

hùng, phát huy tự lực, tự cường và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, góp phần 

xứng đáng vào thắng lợi của cả nước. 

Những bài học kinh nghiệm trong quá khứ vô cùng quý giá để nâng cao 

niềm tự hào về truyền thống đấu tranh kiên cường của quê hương, phấn đấu tiếp 

tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành phố thành trung tâm 

công nghiệp, thương mại- dịch vụ, du lịch, giáo dục và khoa học- công nghệ, 

đầu mối giao lưu quan trọng của vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, vùng Đông 

Nam bộ và vùng thành phố Hồ Chí Minh vững bước trên con đường hội nhập, 

góp phần tích cực cùng cả nước thực hiện thắng lợi mục tiêu “dân giàu, nước 

mạnh, dân chủ công bằng, văn minh, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội và đón 

nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Biên Hòa là đô 

thị loại I trực thuộc tỉnh Đồng Nai vào ngày 30/12/2015. 

Với mục đích đó, Ban Thường vụ Thành ủy chủ trương biên soạn quyển 

“Lịch sử Đảng bộ thành phố Biên Hòa 1930 - 2015”, trên cơ sở chỉnh lý bổ sung 

quyển “55 năm thành phố Biên Hòa” được phát hành năm 1988 và quyển “Lịch 

sử đảng bộ thành phố Biên Hòa” phát hành năm 1999; bổ sung giai đoạn 1986 – 

1996 và viết tiếp giai đoạn từ năm 1996 đến năm 2015, nhằm ôn lại quá trình 

đoàn kết, thống nhất cao, vượt qua khó khăn thử thách để xây dựng quê hương 

Biên Hòa ngày càng giàu đẹp, tạo niềm tin trong nhân dân, cổ vũ Đảng bộ và 

toàn dân thành phố nổ lực phấn đấu xây dựng thành phố từng bước theo hướng 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hướng tới mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân 

chủ, công bằng, văn minh”. 

Chào mừng thành phố Biên Hòa được được Thủ tướng Chính phủ công 

nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh; được Hiệp hội Đô thị Việt Nam công nhận 

là một trong 20 đô thị xanh - sạch - đẹp, UBND thành phố đã phát động cuộc thi 

sáng tác biểu trưng (logo) thành phố Biên Hòa rộng rãi trên toàn quốc, kết quả 

chọn tác phẩm đạt giải nhất cuộc thi để làm biểu trưng của thành phố. Biểu 

trưng của thành phố được phản ánh những đặc trưng nổi bật nhất về các danh 

lam, thắng cảnh, di tích lịch sử, tiềm năng thê mạnh của huyện, có ý nghĩa rất 
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thiết thực trong việc tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình sảnh, sản phẩm 

hàng hóa, tiềm năng phát triển của huyện đối với bạn bè trong tỉnh, trong nước 

và quốc tế, đồng thời phục vụ các nhiệm vụ về chính trị, văn hóa, xã hội của 

thành phố. 

Cấp phường, xã: Đến nay, 30/30 Đảng bộ phường, xã, đã triển khai thực 

hiện công tác sưu tầm, biên soaṇ lịch sử đảng bộ phường, xã theo chỉ đạo của 

Ban Thường vụ Thành ủy, cụ thể như: Bố trí kinh phí, xây dựng xong kế hoạch, 

đang triển khai thực hiện tổ chức sưu tầm tài liệu biên soạn lịch sử đảng bộ của 

các địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống 

cách mạng 

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 

22/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ; UBND tỉnh, UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, giáo dục, giảng dạy lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách 

mạng địa phương đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với những 

hình thức phong phú, sinh động, thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của Đảng, của đất nước; các buổi sinh hoạt truyền thống của các tổ chức 

chính trị - xã hội... Thông qua đó, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân, nhất là thế hệ trẻ của huyện nhà thêm tự hào và tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của Đảng; góp thần phát huy những giá trị truyền thống hào hùng, vẻ vang 

của dân tộc, phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay. 

UBND thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đăng tải 

một số nội dung lịch sử Đảng bộ thành phố và một số bài viết liên quan trong 

tập san trên Trang thông tin điện tử thành phố để cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

nhân dân biết và theo dõi. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thành uỷ, UBND thành phố đã quan tâm chỉ đạo sâu sát đối với công tác 

nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương. 

Hầu hết các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn huyện đã nhận thức được tầm quan trọng, vị trí, vai trò của công tác 

nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương. 

Công tác tuyên truyền giáo dục lịch sử truyền thống của địa phương được 

quan tâm, đã góp phần giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào về 

truyền thống quê hương Biên Hòa anh hùng; cổ vũ các tầng lớp nhân dân ra sức 

thi đua phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 

2. Hạn chế 
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Tuy đã có nhiều cố gắng song nhìn chung, tiến độ biên soạn lịch sử Đảng 

bộ các phường, xã nói riêng tiến hành còn chậm so với kế hoạch của Thành uỷ, 

UBND thành phố đề ra. Đến nay, hầu hết các phường, xã, thị trấn mới chỉ dừng 

lại ở việc đang sưu tầm, tập hợp các tư liệu. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

Tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác nghiên cứu, sưu 

tầm, biên soạn lịch sử đảng bộ của cấp cơ sở.  

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, truyền thống 

cách mạng của địa phương trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII), Kế hoạch số 

244-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất 

lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng năm 2021 trên 

địa bàn thành phố Biên Hòa./. 

c 
Nơi nhận: 
- Như trên (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Chánh, các Phó Văn phòng; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Lưu: VT, KGVX. 
(Thà) 

 

 

 
 

 

KT. CHỦ TIC̣H 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Tân 

 thông  


		2021-12-09T18:09:51+0700


		2021-12-10T06:30:59+0700
	Nguyễn Duy Tân


		2021-12-10T09:11:24+0700


		2021-12-10T09:11:24+0700


		2021-12-10T09:11:24+0700


		2021-12-10T09:11:24+0700




